
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

    Oggetto:

Proposta di deliberazione n.

Data Proposta di deliberazione

Struttura

L'Estensore

Il Responsabile del procedimento

Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo

Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario

Leto Andrea

IL Direttore Generale

Della Marta Ugo

Utilizzo sala necroscopica per i seguenti corsi pratici per medici veterinari:

1) Anestesia loco-regionale, svoltosi il  5, 6 giugno 2021 
2) Chirurgia addominale II,  svoltosi il  26-27 giugno 2021

Organizzati dalla Associazione di Formazione per Medici Veterinari CVR – UNIMEDVET presso la sede di 
Roma dell’ Istituto Zooprofilattico del Lazio e della  Toscana M. Aleandri; incasso previsto € 5200,00  +IVA, 
spese  presunte € 1120,00 centro di costo  DIR FOD CAD21  capitolo di bilancio  400107000010 “Corsi di 
aggiornamento”



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

OI %firma%-2 %firma%-3

                   IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI STAFF FORMAZIONE 

                                                         Dott.ssa Antonella Bozzano

OGGETTO : Utilizzo sala necroscopica per i seguenti corsi pratici per medici veterinari:

1. Anestesia loco-regionale, 5, 6 giugno 2021
2. Chirurgia addominale II, 26, 27 giugno 2021

Organizzati dalla Associazione di Formazione per Medici Veterinari CVR – UNIMEDVET presso la sede di 
Roma dell’Istituto Zooprofilattico del Lazio e della Toscana M. Aleandri; incasso previsto € 5200,00  +IVA, 
spese  presunte  di  € 1120,00 centro di costo DIR FOD CAD21, capitolo di bilancio 400107000010 “corsi di 
aggiornamento” 

PREMESSO 

CHE il Dott. Fabio Cesaroni Brunetta d’Usseaux, in qualità di Presidente e Rappresentante Legale della 
Associazione di Formazione per Medici Veterinari CVR-UNIMEDVET, ha richiesto a questo Istituto l’uso della 
sala necroscopica per la realizzazione di corsi pratici per medici veterinari riportati in oggetto;

CHE il Direttore Generale con nota inviata al Dott. Fabio Cesaroni d’Usseaux per mail il 3 settembre 2020 ha 
espresso parere favorevole;

CHE con la medesima nota del Direttore generale del 3 settembre 2020 si informava che: “qualora la 
situazione sanitaria relativa al Covid-19 dovesse subire un ulteriore peggioramento l’Istituto si riserva di 
non consentire l’utilizzo dei locali sopraindicati”;

CHE l’importo previsto è stato stabilito pari a Euro 1300,00 + IVA al giorno 

VISTO

CHE l’art. 3 comma 1 lettere l) ed m) dell’intesa tra Regione Lazio e Regione Toscana allegata alle 
Leggi Regionali 29 dicembre 2014 n. 14 Regione Lazio e 25 luglio 2014, n. 42 Regione Toscana, di 
recepimento del Decreto Legislativo 106/2012, stabilisce che, tra i compiti istituzionali, l’Istituto è 
tenuto a svolgere la formazione di personale specializzato nel campo della zooprofilassi anche 
presso istituti e laboratori dei paesi esteri e l’attuazione di iniziative statali o regionali per la 
formazione e l’aggiornamento di veterinari e di altri operatori;

CHE lo Statuto dell’Associazione di Formazione per Medici Veterinari CVR-UNIMEDVET indica come 
principale scopo dell’associazione “l'educazione permanente dei suoi membri e la loro 
qualificazione professionale” (Scopi dell’Associazione – art. 1); 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

PRESO ATTO

CHE sono sati eseguiti i seguenti corsi:

1. Anestesia loco-regionale: 5,6 giugno 2021

2. Chirurgia addominale II: 26, 27 giugno 2021 

CONSIDERATO 

CHE  a causa della situazione sanitaria contingente del momento le date previste per il corso “Chirurgia 
addominale II” sono state modificate in base alla richiesta originaria che prevedeva le seguenti date: 10-11 
aprile 2021;

CHE per l’effettuazione del corso si è resa necessaria l’assistenza di due tecnici esperti dipendenti 
dell’Istituto per le operazioni eseguite in sala necroscopica;

CHE il tempo stimato per l’impegno di un tecnico in sala necroscopica è pari a 32 ore totali;  

CHE per i tecnici in oggetto è previsto di corrispondere la somma pari al costo orario per straordinario di  € 
16,43  (feriali) e € 18,57 ( festivi) ) per un totale di € 1120,00  presunte;

RITENUTO

CHE sia stato opportuno aver effettuato i due corsi di cui all’oggetto con l’utilizzo della sala necroscopica

                                                                       PROPONE

1. di dare atto che l’incasso previsto ammonta a € 5200,00 +IVA;
2. di dare atto che per l’assistenza in sala necroscopica di due tecnici esperti dipendenti dell’Istituto è 

previsto di corrispondere la somma pari al costo orario per straordinario di € 16,43 (feriali) e €  
18,57 ( festivi)  per un totale di € 1120,00  presunte da imputare sul centro di costo DIR FOD CAD21,  
capitolo di bilancio 400107000010 “ corsi di aggiornamento”;

3. di dare atto che eventuali modifiche del quadro economico saranno rappresentate in un successivo 
atto deliberativo

                                                                                               Il Responsabile dell’UOC Formazione 

                                                                                                        Dott.ssa Antonella Bozzano 

              



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

                                                         IL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: Utilizzo sala necroscopica per corsi pratici per medici veterinari:

Organizzati dalla Associazione di Formazione per Medici Veterinari CVR – UNIMEDVET presso la sede di 
Roma dell’Istituto Zooprofilattico del Lazio e della  Toscana M. Aleandri; incasso previsto € 5200,00 +IVA, 
spese presunte € 1120,00 centro di costo DIR FOD CAD21  capitolo di bilancio 400107000010  “ Corsi di 
aggiornamento”;

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente dell’Ufficio di Staff Formazione, responsabile 
Dott.ssa Antonella Bozzano, avente ad oggetto “Utilizzo sala necroscopica per corsi pratici per medici 
veterinari:

1) Corso di Anestesia loco-regionale: 5, 6 giugno 2021

2) Corso di Chirurgia Addominale II,  26, 27 giugno 2021

organizzati   dalla Associazione di Formazione per Medici Veterinari CVR- UNIMEDVET presso la sede di  
Roma dell’IZS Lazio e Toscana; incasso previsto € 5200,00  + IVA, spese presunte di € 1120,00 centro di 
costo DIR FOD CAD21 , capitolo di bilancio 400107000010  “ Corsi di aggiornamento”

Visto il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente dell’U.O. Economico/finanziaria;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole alla 
adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta;

                                                                       DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: Utilizzo sala necroscopica per i seguenti corsi 
pratici per medici veterinari:

1. Anestesia loco-regionale, 5, 6 giugno 2021
2. Chirurgia addominale II, 26, 27 giugno 2021

Organizzati dalla Associazione di Formazione per Medici Veterinari CVR – UNIMEDVET presso la sede di 
Roma dell’Istituto Zooprofilattico del Lazio e della Toscana M. Aleandri; incasso previsto € 5200,00  +IVA, 
spese  presunte  di  € 1120,00 centro di costo DIR FOD CAD21 , capitolo di bilancio 400107000010 “corsi di 
aggiornamento” , sottoscritta dal Dirigente competente, da considerarsi parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e 
conseguentemente:



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

1. di dare atto che l’incasso previsto ammonta a € 5200,00 + IVA 
2. di dare atto che per l’assistenza in sala necroscopica di due tecnici esperti dipendenti 

dell’Istituto è previsto di corrispondere la somma pari al costo orario per straordinario di € 
16,43  (feriali) e  € 18,57 ( festivi)  per un totale di € 1120,00 presunte da imputare sul centro di 
costo DIR FOD CAD21,  capitolo di bilancio 400107000010 “ corsi di aggiornamento”;

3. di dare atto che eventuali modifiche del quadro economico saranno rappresentate in un 
successivo atto deliberativo

                                                                                                               IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                               ( Dott. Ugo Della Marta)

                                                                                                 


		2021-09-15T13:26:46+0000
	Firma applicativa


		2021-09-16T07:30:25+0000


		2021-09-16T08:16:23+0000


		2021-09-16T11:52:29+0000


		2021-09-16T12:50:20+0000
	Firma applicativa


		2021-09-16T12:50:21+0000
	Firma applicativa




